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Святослав — первый достоверно известный 
киевский князь со славянским именем 

    

 Первое упоминание Святослава в 
синхронном историческом документе 
содержится в русско-византийском 

договоре князя Игоря от 944 года.  

Князь Игорь Рюрикович, по летописной 
версии, был убит в 945 году древлянами 

за взимание с них непомерной дани. 

Его вдова Ольга, ставшая регентшей при 
трёхлетнем сыне, пошла на следующий 

год с войском в землю древлян. 
Сражение открыл четырёхлетний 

Святослав, бросив«копьём в древлян, и 
копьё пролетело между ушей коня и 

ударило коня по ногам, ибо был 
Святослав ещё дитя. И сказали Свенельд 

[воевода] и Асмуд [кормилец]: „Князь 
уже начал; последуем, дружина, за 
князем“».Дружина Игоря победила 

древлян, Ольга принудила их к 
покорности, а затем ездила по Руси, 

выстраивая систему правления.



«Когда Святослав вырос и 
возмужал, стал он собирать 

много воинов храбрых, и 
быстрым был, словно пардус, и 

много воевал. 

В походах же не возил за собою 
ни возов, ни котлов, не варил 

мяса, но, тонко нарезав конину, 
или зверину, или говядину и 
зажарив на углях, так ел; не 

имел он шатра, но спал, 
постилая потник с седлом в 

головах, — такими же были и 
все остальные его воины. И 

посылал в иные земли 
[посланников, как правило, 

перед объявлением войны] со 
словами: 

„ИДУ НА ВЫ!“»



 В 964 году Святослав «пошёл 
на Оку реку и на Волгу, и 

встретил вятичей». Не 
исключено, что в это время, 

когда главной целью 
Святослава было нанесение 

удара по хазарам, он не 
подчинил вятичей, то есть 
ещё не обложил их данью.



В «Повести временных лет» отмечено, что в 964 году Святослав «пошёл на Оку реку и 
на Волгу, и встретил вятичей».В 965 году Святослав атаковал Хазарию:«В лето 6473 (965) 
пошёл Святослав на хазар. Услышав же, хазары вышли навстречу ему со своим князем 
каганом и сошлись биться, и в битве одолел Святослав хазар, и столицу их и Белую 
Вежу взял. И победил ясов и касогов». Этот поход  датирован 963 годом, затем 
Святослав совершил поход на юг в район Кубани и вступил в Тмутаракань. На основе 
предшествующего договора между Святославом и крымскими народами он должен 
был быть признан в Тмутаракани как русский каган. 



 

«Булгар — город небольшой, нет в нём 
многочисленных округов, и был известен тем, что 
был портом для упомянутых выше государств, и 
опустошили его русы и пришли на Хазаран, 
Самандар и Итиль в году 358 (968/969) и 
отправились тотчас же после к стране Рум и 
Андалус… И ал-Хазар — сторона, и есть в ней 
город, называемый Самандар, и он в 
пространстве между ней и Баб ал-Абвабом, и 
были в нём многочисленные сады…, но вот 
пришли туда русы, и не осталось в городе том ни 
винограда, ни изюма». Разгромив армии обоих 
государств и разорив их города, Святослав разбил 
ясов и касогов, взял и разрушил Семендер в 
Дагестане. По одной версии, Святослав вначале 
взял Саркел на Дону (в 965 году), затем двинулся 
на восток, и в 968 или 969 году покорил Итиль и 
Семендер.Святослав не только сокрушил 
Хазарский каганат, но и пытался закрепить 
завоёванные территории за собой. На месте 
Саркела появилось русское поселение Белая Вежа, 
Тмутаракань перешла под власть Киева  
 





В 968 году Святослав вторгся в 
Болгарию и после войны с 

болгарами обосновался в устье 
Дуная, в Переяславце, куда к нему 

была выслана «дань с греков». В 
этот период отношения Руси с 
Византией были скорее всего 

напряжёнными, но итальянский 
посол Лиутпранд в июле 968 года 
видел русские корабли в составе 

византийского флота, что 
выглядит несколько странно.
К 968—969 годам относится 

нападение на Киев печенегов. 
Святослав с конной дружиной 

возвратился на защиту столицы и 
отогнал печенегов в степь.



 Во время пребывания князя в 
Киеве скончалась его мать, 
княгиня Ольга, фактически 

правившая Русью в отсутствие 
сына. Святослав по-новому 

устроил управление государством: 
посадил сына Ярополка на 

киевское княжение, Олега — на 
древлянское, Владимира — на 

новгородское. После этого, осенью 
969 года великий князь снова 

пошёл на Болгарию с войском. 
«Повесть временных лет» передаёт 

его слова:«Не любо мне сидеть в 
Киеве, хочу жить в Переяславце на 
Дунае — ибо там середина земли 
моей, туда стекаются все блага: из 
Греческой земли золото, паволоки, 
вина, различные плоды; из Чехии 
и из Венгрии серебро и кони; из 

Руси же меха и воск, мёд и рабы».



Попытка Святослава в 971 году подняться 
по Днепру не удалась, пришлось ему 

зимовать в устье Днепра, а весной 972 года 
повторить попытку. Однако печенеги по-

прежнему сторожили русов. В схватке 
Святослав погиб: «Когда наступила весна, 
отправился Святослав к порогам. И напал 
на него Куря, князь печенежский, и убили 
Святослава, и взяли голову его, и сделали 

чашу из черепа, оковав его, и пили из него. 
Свенельд же пришел в Киев к Ярополку». 

Гибель Святослава в бою с печенегами 
подтверждает и Лев Диакон:«Сфендослав 

оставил Дористол, вернул согласно 
договору пленных и отплыл с оставшимися 

соратниками, направив свой путь на 
родину. По пути им устроили засаду 
пацинаки — многочисленное кочевое 

племя, которое пожирает вшей, возит с 
собою жилища и большую часть жизни 

проводит в повозках. Они перебили почти 
всех росов, убили вместе с прочими 

Сфендослава, так что лишь немногие из 
огромного войска росов вернулись 

невредимыми в родные места».




